INDICAÇÃO Nº 0067/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a criação de Albergue para abrigar mulheres
vítimas de violência doméstica.

Lida na Sessão de 06/05/2008                              Despacho em 06/05/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar

a criação de Albergue para abrigar mulheres vítimas de violência doméstica.

JUSTIFICATIVA:

Hoje  nossas  munícipes  vítimas  de  violência  doméstica,  mesmo  com  assistência

policial, não têm onde se proteger, pois continuam expostas aos atos violentos praticados

pelos companheiros ao voltar para o lar.

A  maioria  desses  casos  é  registrada  em  situações  policiais,  logo,  são  casos  de

violência  explícita;  porém,  deve-se  dar  atenção,  também,  aos  casos  de  desmoralização

constante  da  vítima,  caracterizando  uma  forma  de  agressão  psicológica  que  causa  um

efeito tão danoso e pernicioso quanto a violência física.

Essa  casa-abrigo  que  estamos  propondo  lhes  dará  também  o  apoio  na  área  de

assistência  social,  psicológica  e  jurídica,   permitindo-lhes  preservar  a  integridade  e

auxiliando-as a recompor suas vidas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de maio de 2008.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0067/08
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a criação de Albergue para abrigar mulheres
vítimas de violência doméstica.

Lida na Sessão de 06/05/2008                              Despacho em 06/05/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - autora

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor